
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

Settore IV -  LAVORI PUBBLICI,URBANISTICA ED EDILIZIA,RICOSTRUZIONE.

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE NUMERO  227 DEL  08-10-20
REGISTRO GENERALE NUMERO 516

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO: Sisma 2016 - Intervento di manutenzione straordinaria rete di
raccolta e scarico acque grigie - SAE in loc. Pieve - Affidamento,
Impegno e Liquidazione alla Dinamica Spurghi srl - CIG: Z062EADA01

L'anno  duemilaventi il giorno  otto del mese di ottobre, nel proprio
ufficio,

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTE le deliberazioni della Giunta Municipale, esecutive ai sensi di
legge:

n.401 del 03/11/1999 con cui è stato approvato il Regolamento per-
l'ordinamento degli uffici e servizi;
n.440 del 29/11/1999 con cui sono stati individuati i Responsabili-
degli uffici e dei servizi;
n.94 del 22/5/2001 con cui la sottoscritta è stata riammessa nel-
posto vacante di "istruttore direttivo tecnico" addetto a questa
unità operativa tecnica;
n.196 del 6/11/2001 con la quale è stato approvato il nuovo-
"Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi";

VISTO che il Sindaco, dott. Vicenzo Marini Marini, con decreto n. 4
del 09.01.2019 ha attribuito alla sottoscritta Patrizia Ortenzi le
funzioni di "Responsabile del Settore IV - lavori pubblici,
urbanistica ed edilizia, ricostruzione" con decorrenza dal 09.01.2019;

Premesso che:
• tutto il territorio comunale è stato interessato nel corso del
2016 da ripetuti eventi sismici di inaudita violenza, in particolare
nei giorni del 24 agosto, 26 e 30 ottobre;
• le scosse del 26 e 30 ottobre hanno determinato una situazione
di assoluta emergenza dovuta ai gravi danni arrecati alla generalità
degli edifici del territorio comunale, con contestuale pericolo di
crollo sulle strade e minaccia alla pubblica incolumità;

Visto che alla data del 30/03/2018 sono state consegnate le ultime SAE
(soluzioni abitative di emergenza) e quindi tutta la popolazione
residente è ritornata ad abitare il territorio comunale limitatamente
agli spazi pubblici e privati non interessati dalle interdizioni
ancora vigenti;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 227 del 08-10-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



Vista la nota, assunta al protocollo comunale al n.8052 del
28.09.2020, con la quale l’assegnatario della SAE n. 63 in loc. Pieve,
ha segnalato il mancato deflusso dello scarico della doccia, con
conseguente ritorno dell’acqua all’interno della stessa, accentuato in
caso di pioggia, circostanza verificata anche dal sopralluogo
effettuato presso la SAE dal personale dell’ufficio sisma;

Dato atto della Convenzione sottoscritta in data 31.07.2020 tra la
Regione Marche – Soggetto Attuatore Sisma 2016 e l’ERAP Marche –
Presidio di Ancona per le attività di manutenzione delle SAE, rispetto
alla quale la fase operativa non è ancora stata avviata;

Richiamata la Circolare del Dipartimento di Protezione Civile
Nazionale prot. n. 74843 del 28.12.2018 (recepita dalla Regione
Marche) relativa alla manutenzione delle SAE, nella quale gli
interventi connessi alla “rete di raccolta e di scarico acque nere,
grigie e smaltimento delle acque meteoriche” sono dichiarati di
competenza del Comune quale Ente territoriale di riferimento, la cui
spesa può essere ammessa alla contabilità speciale e rendicontata;

Vista che si rende necessario eseguire un intervento finalizzato
all’aspirazione dell’acqua accumulata all’interno del pozzetto ed alla
rimozione dei residui di materiale accumulato all’interno del tubo
(trattasi di circa 2.00 m di lunghezza), che impedisce il naturale
passaggio dell’acqua, comportando il ritorno della stessa all’interno
dell’abitazione;

Ritenuto necessario, nelle more dell’operatività dell’ERAP MARCHE –
Presidio di Ancona, provvedere immediatamente e direttamente
all’esecuzione dell’intervento in epigrafe;

Visto che per l’intervento è stata individuata la Dinamica Spurghi
srl, P.Iva 01356390433 con sede in Via Conce, n.6 – 62010 Treia (MC),
per il quale è stato stimato un importo complessivo di €350,00
(esclusa IVA al 10%);

Atteso che l’intervento in argomento rientra nella fattispecie
prevista dall’art.2 comma a) della Legge 120/2020, motivo per il quale
la stazione appaltante procede tramite affidamento diretto;

Ravvisato che, per l’esecuzione del lavoro, come precedentemente
indicato, si rende necessario procedere al relativo impegno di spesa;

Preso atto che, per i lavori in questione, il Servizio Finanziario di
codesto Ente ha istituito appositi capitoli, come appresso:

ENTRATA - Capitolo 250 – cod. bil. 2.01.01.01.003;
USCITA - Capitolo 1191 – cod. bil. 11.02-1.03.02.99.999;

Visto il CIG Z062EADA01 - LAVORI;

Visto il DURC – INPS n. 21464491, attestante la regolarità
contributiva di Dinamica Spurghi srl nei confronti di INPS e INAIL,
con scadenza regolare della ML Costruzioni (Prot. INAIL_22782433) con
scadenza della validità al 16.10.2020;

Visto il D.lgs. 50/2016;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 227 del 08-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



Visto il D.Lgs. 267/2000;

   Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

1) di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale

della presente determinazione;

2) di affidare l’intervento presso la SAE n.63 in loc. Pieve,

finalizzato all’aspirazione dell’acqua accumulata all’interno del

pozzetto ed alla rimozione dei residui di materiale accumulato

all’interno del tubo nell’ambito degli interventi di manutenzione

della rete di raccolta e scarico delle acque grigie alla Dinamica

Spurghi srl, P.Iva 01356390433 con sede in Via Conce, n.6 – 62010

Treia (MC);

3) di impegnare la somma complessiva € 385,00 (inclusa iva al 10%),

Capitolo 1191 – cod. bil. 11.02-1.03.02.99.999 – in cui è prevista la

necessaria disponibilità;

4) di porre la spesa a carico dei fondi sisma 2016 previa inserimento

nel portale Cohesion Work PA della Regione Marche, il cui contributo

sarà incassato Capitolo 250 – cod. bil. 2.01.01.01.003;

5)di procedere alla liquidazione di quanto affidato a seguito di

verifica dell’avvenuta esecuzione dell’intervento, e previa

presentazione di regolare fattura vistata dalla sottoscritta;

6)di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio

Ragioneria per i successivi adempimenti di competenza, dando atto che

lo stesso diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi

degli artt. 147 bis e 153, comma 5 del D. Lgs.18.08.2000, n.267;

7) di demandare all’Ufficio Segreteria i successivi adempimenti di

competenza quali:

- l’annotazione nel registro e l’inserimento nella raccolta ufficiale

degli originali delle determinazioni;

- la pubblicazione all’albo pretorio;

- la pubblicazione nelle apposite sottosezioni della pagina

“Amministrazione trasparente” del sito web del Comune;

- il rilascio di copie su richiesta o d’ufficio.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 227 del 08-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



OGGETTO: Sisma 2016 - Intervento di manutenzione straordinaria rete di
raccolta e scarico acque grigie - SAE in loc. Pieve - Affidamento,
Impegno e Liquidazione alla Dinamica Spurghi srl - CIG: Z062EADA01

Il Responsabile del Settore
F.to ORTENZI PATRIZIA

----------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo, al
quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria ad
assicurare la copertura finanziaria, ciò comportando l'esecutività
dell'atto.

Ussita, li
Il Responsabile del Servizio

Finanziario
F.to Boccaccini Gianluca

----------------------------------------------------------------------
N........Reg.           CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Ussita, li
L'Addetto alla pubblicazione
F.to

---------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.14 della legge 04/01/1968 n.15 si certifica che la
presente copia é conforme all'originale.

Ussita, li
Il Responsabile del Settore

ORTENZI PATRIZIA

DETERMINAZIONI TECNICO n. 227 del 08-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA


